
Obsah

Seznam zkratek........................     IX

Úvod............................................................................................ XI

A. HMOTNÉPRÁVNÍ ČÁST...................................   1

Kapitola I. Základní zásada dědického práva a její 
prosazení v příslušných ustanoveních
občanského zákoníku.................................... 3

Kapitola II. Dědické právo v občanských zákonících,
dříve účinných na území ČR......................... 7

Kapitola III. Základní pojmy dědického práva................. 9

Kapitola IV. Jiné způsoby přechodu majetku než
děděním........................................................ 36

Kapitola V. Dědické tituly ................................................ 38

Kapitola VI. Ostatní právní jednání pro případ smrti .... 41

Kapitola VIL Všeobecná ustanovení o pořízení pro 
případ smrti (§ 1491-1493) ..... . 43

Kapitola VIII. Pořizovací nezpůsobilost (§ 1525-1528) .... 47

Kapitola IX. Platnost obecných ustanovení o závěti 
pro ostatní právní jednání pro případ
smrti.............................................................. 49

Kapitola X. Výklad právních jednání .............................. 55

Kapitola XI. Právní jednání zůstavitele pro případ
smrti.............................................................. 60

1 Závěť............................................................................. 60
2. Dědická smlouva ......................................................... 96
3. Dovětek (kodicil) (§ 1498) ........................................... 122

V



Dědické právo

4. Povolání správce pozůstalosti zůstavitelem 
(§ 1556-1560).................................................... 125

5. Prohlášení o vydědění (§ 1649 odst. 1)........................ 128
6. Prohlášení, že dědic nenabude pozůstalost 

(negativní závěť, § 1649 odst. 2)......................... 133
7. Příkaz k započtení (§ 1663)........................................... 136
8. Zřeknutí se dědického práva (§ 1484)........................... 140
9. Povolání vykonavatele závěti 

(§ 1553 odst. 1).................................................. 144
10. Listiny o odvolání právních jednání 

pro případ smrti................................................. 146
11. Darování pro případ smrti (§ 2063, § 1594 odst. 2) ... 147
12. Pokyny zůstavitele (§ 764 odst. 1) ................................ 149

Kapitola XII. Připadnutí pozůstalosti dědicům
(§ 1499-1503) ............................................... 152

Kapitola XIII. Uvolněný podíl (§ 1504-1506) .................... 156

Kapitola XIV. Náhradnictví (§ 1507 a násl.) ...............  160

Kapitola XV. Svěřenské nástupnictví (§ 1512 a násl.)....... 164

Kapitola XVI. Odkazy......................................    177

Kapitola XVII. Zákonná dědická posloupnost .................... 206

Kapitola XVIII. Úmrtí zůstavitele.......... . ................  222

Kapitola XIX. Dědická nezpůsobilost................................. 225

Kapitola XX. Odmítnutí dědictví................     234

Kapitola XXL Vzdání se dědictví.....................    245

Kapitola XXII. Správa pozůstalosti........ . ........................... 250

Kapitola XXIII. Nepominutelný dědic.................................. 269

Kapitola XXIV. Započtení..................................................... 284

Kapitola XXV. Vydědění ..................................................... 294

Kapitola XXVI. Dohoda o výši dědických podílů...............    304

VI



Obsah

Kapitola XXVII. Rozdělení pozůstalosti................   308

Kapitola XXVIII. Odpovědnost za dluhy zůstavitele ............... 316

Kapitola XXIX. Jednotlivé druhy odpovědnosti dědiců 
za dluhy zůstavitele.............. . 326

Kapitola XXX. Zůstavitel a dědic v exekuci nebo
v insolvenci .................................................. 337

Kapitola XXXI. Právo některých osob na zaopatření ........... 347

Kapitola XXXII. Zcizení dědictví............................................. 351

Kapitola XXXIII. Vydání dědictví pravému dědici .. ................ 357

Kapitola XXXIV. Řešení sporů o aktiva pozůstalosti, 
ke kterým se jako ke spornému majetku
v řízení o pozůstalosti nepřihlíželo ............. 363

Kapitola XXXV. Společné jmění manželů ..........................  366

B. PROCESNÍ ČÁST (ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI) ................ 385

Kapitola I. Řízení o pozůstalosti a jeho funkce.............  387

Kapitola II. Pravomoc a příslušnost k řízení 
o pozůstalosti, notáři jako soudní
komisaři......................   406

Kapitola III. Zahájení řízení a přehled průběhu řízení ... 424

Kapitola IV. Osoby zúčastněné na řízení........ .................. 448

Kapitola V. Závěra pozůstalosti, úschovy 
v řízení o pozůstalosti, odloučení
pozůstalosti........................    490

Kapitola VI. Rozhodování o správě pozůstalosti............... 510

Kapitola VIL Zjišťování dědického práva............................ 523

Kapitola VIII. Zjišťování práva nepominutelného 
dědice na povinný díl . . . . . 561

VII



Dědické právo

Kapitola IX. Zjišťování aktiv a pasiv pozůstalosti.............  571

Kapitola X. Projednání dědictví, postup při 
rozdělení pozůstalosti a potvrzení
dědictví.....................................   618

Kapitola XI. Předlužená pozůstalost a likvidace
pozůstalosti....... . ........................................ 645

Kapitola XII. Dodatečné projednání pozůstalosti . . ........... 708

Kapitola XIII. Nabytí dědictví následným dědicem.......... .  735

Kapitola XIV. Rozhodnutí . ...............................    744

Kapitola XV. Opravné prostředky a další způsoby
nápravy......... . .............................................. 768

Kapitola XVI. Náklady řízení a odměna notáře.................... 798

Kapitola XVII. Daňové povinnosti.............. . ................  829

C. MEZINÁRODNÍ ASPEKTY DĚDICKÉHO PRÁVA ....... 837

Kapitola I. Prameny mezinárodního dědického 
práva ...............    839

Kapitola II. Vybraná ustanovení části první, třetí 
a páté ZMPS..................... 846

Kapitola III. Určování pravomoci soudů v dědických 
věcech s mezinárodním prvkem. 881

Kapitola IV. Určování rozhodného práva v dědických 
věcech s mezinárodním prvkem. 889

Kapitola V. Uznání cizích rozhodnutí ............................. 909

Kapitola VI. Evropské dědické osvědčení  ............ 920

Věcný rejstřík......... . .......................   939

VIII


